τον, ἀντὶ τὸ κύριον σῶμα τὸ κυρία, καὶ Θεῖ, καὶ σωτῆρας οὐ μόνον Ιησοῦ  
Χριστοῦ, ὁ δέκανος. ἀμήν. Τοῦτο εἶν τὸ σωτήριον τέττα, ἀντὶ τὸ τί-  
μιον σῶμα τὸ κυρίας οὐ Θεοῦ οὐ σωτῆρας οὐ μόνον Ιησοῦ Χριστοῦ, ὁ δέκανος.  
ἀμήν. οὗτος δὲ ἡ πάντων διλογῶν λέγεται, τὸ σκευασθέντον τὸν τε κοσμον  
ζωῆς καὶ ζωτηρίας. ὁ δέκανος οὐκέτι πάλιν τὸ ἀμήν, εἰδὼν τὸ  
Τοῦ, διλογημένον αρχόντα κυρίας ἐν ὄντοματι κυρίας. In Liturgia ve-  
ro magni Basilij sic. Panem autem hunc, ipsum Dominicum  
corpus Domini, ac Dei, & Saluatoris nostri Iesu Christi. Diaconus. Amen. Et quod est in Calice hoc, pretiosum sanguinem Domini  
& Dei & Saluatoris nostri Iesu Christi. Diaconus. Amen. Cum vero super benedicens ait, Qui effusus est pro mundi vita &  
salute. Diaconus ter Amen. Tum subsequitur illud; Benedictus  
qui venit in nomine Domini.

## EXERCITATIO XXVI.

Licet in Ecclesia Græca aliae atque aliæ quæstiones circa Sacra-  
mentum Eucharistie exortæ sint, nunquam tamen Transubstan-  
tatio in questionem vocata est. Prima tempore Cœlestini  
Pape, & Cyrilli contra Nestorium, Secunda contra Soteri-  
chum & Socios, sub Emanuele Comneno, Tertia sub Alexio  
Iacij Comneni fratre, Quarta de qua nunc inter Græcos ipsos  
decertatur, & contendit; An verbis solmmodo Christi dona  
consecrentur, vel præter illa precatio[n]es etiam additæ necessario  
requirantur.

**H**is omnibus liquido constat, si obstinata voluntas,  
& duritia animi non obſtiterit, Sacramentum Græ-  
corum a Sacramento Pontificiorum nullo modo distare.  
Licet enim in Græcorum Ecclesia de eodem sacrificio  
aliae atque aliæ quæstiones exortæ sint, & altercantum  
animi in alias factio[n]es distracti, numquam tamen eo  
ventum est, ut illius transubstantiatio in dubitationem  
vocata sit, sed ea semper firma remanente, de alijs du-  
bijs

bijs decertatum , atque peruestigatum est , & sententiae non rectæ , earumque Auctores condemnati , & pœnis inflictis compreſiſi . Primam inter alias , & antiquissimam Lanfrancus Cantuariensis sexcentos fere ante annos prænotauit , retulitque in scriptis de corpore , & sanguine Domini cap. 17. *Et n̄i manduaueritis carnem filij hominis , & biberitis eius sanguinem , non habebitis vitam in vobis . Ex quibus Domini verbis ortæ sunt due hærefes antiquis temporibus . Et in hoc quidem confenserunt omnes , quod panis , & vinum in veram Filij hominis carnem , verumque sanguinem conuerterentur . Sed quis eſet ifſe Filius hominis , non omnes eandem sententiam tenuerunt . Quidam arbitrati sunt , hunc oportere intelligi quemlibet hominem ſine iustum , ſine peccatorem , in cuius carnem , & sanguinem conuerta terrena ſubſtantia ſumeretur in remiſſionem peccatorum . Alij arbitrati ſunt , non hunc eſſe de turba quemlibet hominem , ſed virum iustum ſanctificatum , e communi hominum vita per ſue vita celſitudinem ſegregatum , qui templum Dei eſet , qui diuinam in ſe habitationem veriſime poſſideret . In huius carnam , & ſanguinem commutari poſſe panem , vinumque altaris hæretica pertinacia delirabant . Factum eſt hoc paucis annis poſt obitum beati Augustini , tempore Coeleſtini Pape , & Cyrilli Alexandrini Episcopi , quibus præcipientibus , atque enitentibus indicta , ac celebrata eſt Synodus Ephesina , una de quatuor , quas beatus Gregorius in Epiftola ad Patriarchas fatetur , ſe ita ſuſcipere , complecti , & venerari , quemadmodum sancta quatuor Evangelia Domini noſtri Iefu Christi . In qua synodo damnatae ſunt utraque ſuperius comprehenſe lethales pefteſ . Roborata eſt fides , qua credimus panem conuerti in eam carnem , que in Cruce pependit , vinumque in eum ſanguinem , qui de pendentis in Cruce latere emanauit . Deniq; ducenti , qui eidem Concilio interfuerere Episcopi , inter cetera de hoc ſacramento ſic ſcriperunt , & Nestorio heretico , quaſi Hæretorum capiti transmiferunt . Ad benedictiones inquitunt , myſticas accedimus , & ſanctificamur particeps facti sancti corporis , & pretiosi ſanguinis Christi , omnium noſtrum redemptoris*

V u u

effecti,

effecti, non ut communē carnem percipientes, quod absit, nec ut vini sanctificati, &c. Verbo coniuncti secundum dignitatis unionem, aut sicut diuinam possidentis habitationem, sed vere viuificatricem, & ipsius Verbi propriam factam. Vita enim naturaliter, ut Deus existens, quia propriæ carni unitus est, viuificatricem eam esse professus est. Et ideo quamuis dicat ad nos. Amen, amen dico vobis, nisi manduaueritis carnem filij hominis, & bibieritis eius sanguinem, non tamen eam, ut hominis unius ex nobis extantem debemus, (quomodo etiam iuxta naturam suam viuificatrix esse caro hominis poterit?) Sed ut vere propriam eius factam, qui propter nos Filius hominis, & factus est, & vocatus. Et circa finem Concilij; Si quis non confiteatur carnem, Domini viuificatricem esse, & propriam ipsius Verbi Dei Patris, sed velut alterius præter ipsum coniuncti eidem per dignitatem, aut quasi diuinam habentis habitationem, ac non potius viuificatricem est, quia facta est propria Verbi viuificare valentis, anathema sit. Quid manifestius audire desideras, si studio scita nouæ contentio- nis animum studio antiquæ pacis omittas. Non est, ut sancta Synodus definit, hæc caro alicuius de vulgo hominis, non iusti, & san- Elificati hominis, sed potius cui ipse unitus, idest, incarnatus est, Dei, & hominis. Quod vero ait, Benedictiones mysticas, sic dictum accipe, quasi diceret, Secretas. Mysterium nanque sicut B. August. in lib. de Catechizandis rudibus dicit, a secreto nomen accepit. Girandus Aenerius Tract. de Concept. Mariae Virgi- nis, narrat in primitiua Ecclesia fuisse quosdam Hæreti- cos, ex pia, ut dicebant, deuotione ductos, afferentes, sub speciebus panis, statim atque tangebat labia peccatoris, desinere esse corpus Christi, horrentes, quod cor- pus Christi ingrederetur sub illis speciebus ventrem pec- catoris. Sed hi quoque moti inani deuotione id assere- bant, non tamen negabant substantiam panis in substan- tiam corporis Christi transelementari.

Altera quæstio sub Emmanuele Comneno, Constantino Patriarcha Constantinopolitano, & Ioanne Hierosoly- mitano,

mitano, anno ab Orbe condito 6664. Christi 1156. Indictione 4. inter Soterichum Panteugenum, Hypopsephium Antiochenum, Eustathium Dyrrhaconum p̄scopum, Michaēlem Theſſalonicensem Rhetorum Magistrum, Euangeliorum Doctorem, Magnæ Ecclesiæ Constantinopolitanæ Protecdicūm, Nicephorum Basilacium, & Basilium Diaconum exorta est. Hic uero aliquando Basilium Diaconum inter concionan̄ium audiffent afferente, vnum Dei filium, & sacrificium factum fuſſe, & una cum Patre sacrificium ſuſcepiffe, dictum arripientes, quaſi ille duas Chriſti hypostates, ſeu personas introduceret, uti Hæreticum condenmarunt. Soterichus Sermonis vi, & eloquentia reliquos ſuperans, scripto etiam ad hæc uſque tempora reſiduo ſententiam ſuum propugnare conatus eſt. Idque ubi reſciuifſet Imperator Synodo Constantinoli congregata, & ſententia in deliberatione proposita, cum eam sanctorum Patrum dilectis repugnantem comperiffet, decreto Praefulum, una cum affertoribus condenauit, Ioannes Cinnamus rem nobis eloquentiſſime ſub oculos ponit libro Historie 4. Εγώ δέ τέτω εἰν Βιζαντίῳ Κάθε σωμάτιον. Λέγεται δέ τις Λεβιτόν, οὗ διάκονος καλεῖται, ὅνομα τέτω Βασιλεος. Τοῦτο ἀναπτύσσεται τοῖς πολλοῖς ζεις θείαις εἰν ταῖς ἐπιδέπτοις τεγεταῖς πεπισθυμέοις φωναῖς. ἀλλας τε τῷ καὶ βραχὺ προσκεκρυκότων ἀντεῖν εἰν ταῖς δὲ ταῖς ὄμιλίαις χύματι καὶ ἀπίκεφαται κατηγορεῖν πόθῳ. καὶ δὴ καὶ Μιχαὴλ, καὶ Νικηφόρος ἀπίκεφαται βαſιλάκιον. ἀντεῖν δὲ μόνον Ρήτορικῆς εἰς Τοῦτο καρποῦ καθηκότης εἴτιχανον ἀν, οἱ Μιχαὴλ Καὶ ιερὰ ὅπλα τὸ Σοφίας ιερὸς διαξηγοῦτο τῷ Εὐαγγήλῳ ἥπτε. ἔπειτα δὲ διδόκιμος, ἀλλας τε τῷ εἰν λόγοις λέγεται, καὶ δὴ τῇ λέγοντι ἀγαθός δημιουργός. ἀμέλει γοῦν καὶ πολλὰ τῷ τινὶ ἡγεμονικῶν μεριμνήτητο ἀντεῖν ἀγαθὸν διέξιας. ὅπλι τέτοιος ἀδινόν τε τὸ αὐδρετέτω, καὶ ἐν δέκινῳ ἵποιηντο, εἰ τιλικέτω Καὶ εἰς σοροὺς οὕτοις φεύγεις τούτοις διεμυκητηρίζοντες αἰδεῖσθαι. ἔθει τὸν τούτοις εἴτεροις, ἀγκέσων ἀγτηις εἰσερέθιον κακῶν. τὰ βαſιλεῖα γάρ ποτε εἰς τὸ φεύγειν τὸν δέσιος